

عنوان مقاله:

مسئولیت ناشی از عیب نرم افزارهای رایانه ای

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی حقوق، روانشناسی، علوم تربیتی و رفتاری (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 8

نویسنده:

عبدالحمید ایزدگشسب - استاد حقوق جسا و جرم شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرگان

خلاصه مقاله:

هدف از تحقیق حاضر بررسی مسئولیت حقوقی ناشی از عیب نرم افزارهای رایانه ای می باشد. این پژوهش یک تحقیق تحلیلی= توصیفی بوده و از نظر روش مبتنی بر تحقیق اسنادی و کتابخانه ای می باشد. نتایج بدست آمده مبین آن بود که نظام حقوقی ایران مسئولیت مبتنی بر تقصیر همچنان جایگاه خود را بر عنوان اصل حفظ کرده و بر روابط تولید کننده و مصرف کننده نیز حاکم است و مسئولیت محض، مناسب ترین مبنای حقوقی برای مسئولیت تولید کننده نرم افزار است. نتایج بررسی ها بیانگر آن بود که در حقوق ایران، اراده خریدار برای فسخ معامله به لحاظ معیوب بودن مورد معامله تمام کننده است و در حقوق ایران مسئولیت ها بیشتر مبتنی بر تقصیر است. همچنین در حقوق ایران صغیر، مجنون و غیر رشید در صورت مقصر بودن در معیوب شدن مورد معامله، ضامن هستند و نظر عرف ملاک می باشد. از سویی در حقوق ایران عدم رعایت ارزش های دینی در تولید و عرضه نرم افزارهای کامپیوتری یک عیب محسوب می شود. همچنین مشخص گردید که مبنای مسئولیت مبتنی بر تئوری تقصیر به عنوان یک مبنای سنتی آغاز گشته و با پیشرفت تکنولوژی و علوم و فنون و سیر جوامع به سوی صنعتی شدن و در نتیجه ازدیاد خطراتی که مصرف کنندگان با آن مواجه می شوند. این نظریه های نیز دستخوش تغییراتی گشته است و جددی ترین شیوه حقوقی حمایت از حقوق مصرف کننده در نظام های حقوقی مختلف، قایل شدن مسئولیت محض برای تولید کننده و فروشنده محصولات معیوب است. منظور از مسئولیت محض آن است که تولید کننده کالای معیوب به صرف معیوب بودن کالا و صرف نظر از تقصیر یا عدم تقصیر او در برابر مصرف کنندگان زیان دیده مسئول است. این شیوه به دلیل ناکارآمدی نظام مسئولیت قرار دادی و مسئولیت مدنی مبتنی بر تقصیر ایجاد شد و امروزه در قوانین کشورهای گوناگون از جمله سوییس وارد متون قانونی شده است این در حالی است هک قانونگذار و رویه قضایی ایران همچنان مقید به اصول سنتی مسئولیت مدنی هستند، اصولی که مصرف کننده را بنحو شایسته حمایت نمی کنند.

کلمات کلیدی:

مسئولیت حقوقی، کلالی معیوب، نرم افزارهای رایانه ای

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1118986>

